DE *DIALOGIS SACRIS* SEBASTIANI CASTALIONIS: QUOMODO PUERI AD LINGUAM
LATINAM ET AD CHRISTIANAS VIRTUTES INFORMARI POSSINT

Inter multos libros Latinorum colloquiorum, qui cursu temporum sunt exarati, de quibus sodales Academiae Latinitati Fovendae hoc anno invitati sunt ut orationes haberent, *Dialogos sacros* Sebastiani Castalionis elegi, evangelici Francogallici humanistae saeculi XVI, qui pro aliorum de rebus divinis opinionum defensione animose strenueque propugnavit.

Vita eius summatim narrata, primum de usu colloquiorum scholasticorum praesertim aetate qua litterae renatae sunt verba faciam; deinde *Dialogos sacros* aggrediar quos, quamvis carptim breviterque, in aliorum colloquiorum saeculi XVI et Castalionis theologiae disciplinae conexu considerabo; postremo nonnulla exempla e primo libro excerpta proponam.

Sebastianus Castalio¹ natus est humili loco in Sabaudia (in vico cui nomen vernaculum est Saint-Martin-du Fresne) anno 1515. In Universitate Lugdunensi linguam Latinam, Graecam, Iudaicam, theologiam didicit. Anno 1540 cum tres protestantes combusti sunt, protestantem se professus, Argentoratum petivit quo Calvinus, Geneva expulsus, confugerat. Anno autem insequenti Calvinum Genevam redeuntem secutus est, qui eius scientiam theologiam magni aestimans rectorem collegii (de Rive) nominavit ubi discipuli, futuri sacri oratores, ut Litteras Sanctas legere possent, linguas classicas discere debebant. Interea, cum uxorem duxisset et collegii magistri merces non sufficeret, petivit ut ordines sacri sibi conferrentur. Sed Calvinus, theologis dissensionibus (in primis Castalio *Canticum Cantorum* librum divino spiritu instinctum non esse, sed tantum textum amatorium censebat), recusavit.

Tum anno 1544 Basileam domicilium transtulit, ubi, ut se et familiam suam sustentaret, artes sordidiores exercere coactus, etiam Oporini typographi, operum suorum futuri editoris, plagularum emendator est factus. Tandem anno 1552 magistri munus litterarum Graecarum in Studiorum Universitate obtinuit. Postero anno cum Michael Servetus, Hispanicus medicus, qui contra doctrinam Trinitatis se professus erat, Genevae vivus combustus est, Basileae, ubi Erasmus vixerat et sepultus erat et vivebant Caelius Secundus Curio et Bernardinus Ochinus, Italici perfugae, nec non alieno nomine David Jorius Nederlandicus anabaptista, irritatio fuit maxima.² Contra Calvinum, qui Serveti rogam opusculo c. t. *Defensio orthodoxae fidei* probaverat, Castalio falso nomine Martini Bellii corpus auctorum antiquorum et modernorum *De haereticis an sint persequendi* vulgavit; dura controversia statim oritur in qua etiam Theodorus Beza, humanista, theologus et Calvinus adiutor scripto *De haereticis a civili magistratu puniendis* obstat, quem Castalio anno 1556 libello *De haereticis a civili magistratu non puniendis* redarguit. Nunc a Calvino alienatio est completa, ut scriptum *Contra libellum Calvinii*³ docet, quo Castalio praedestinationis doctrinam quoque reicit.

Illis temporibus, quibus in Europa religionis causa vehementia sunt certamina, anno 1559 Elisabetham, Britanniae reginam recenter creatam, Castalio hortatur ne vi utatur, cum de rebus religiosis agatur; tum anno insequenti, bello inter catholicos et protestantes foede dureque saeviente *Consilium Francogalliae maerore confectae*⁴ scribit quo, ut duae ecclesiae catholica et evangelica

¹ Quod attinet ad Castalionis vitam et eius libros maximi momenti manet opus c.t. *Sébastien Castellion. Sa vie et son oeuvre (1515-1563). Étude sur les origines du Protestantisme libéral français* par FERDINAND BUISSON, Tome I et II, Paris, Hachette, 1892.

² Cfr. SEBASTIANO CASTELLIONE, *Fede, dubbio e tolleranza*. Pagine scelte e tradotte da Giorgio Radetti, Firenze, La Nuova Italia Editrice, 1960, pp. 1-33 et MASSIMO FIRPO, *Il problema della tolleranza religiosa nell'età moderna dalla riforma protestante a Locke*, Torino, Loescher, 1978, Cap. II *Eresia e tolleranza. Il dibattito sul rogo di Michele Serveto*, pp. 85-136.

³ Hoc scriptum tantum anno 1612 vulgatum est.

⁴ *Conseil à la France désolée*.

simul sint, proponit.⁵ Italicis autem per fugis proximus (Opera Bernardini Ochini in Latinum transfert, Faustus Sozzinius eius *Quattuor dialogis de praedestinatione, de electione, de libero arbitrio, de fide praefatur*), magis magisque ab orbe protestantium seiunctus, certaminibus fessus lassusque, fortasse in Poloniam confugere in animo habet, sed, gravi stomachi morbo affectus, nondum quinquagenarius anno 1563 morte corripitur.

Dialogi sacri, colloquia ad linguam Latinam ut vivam discendam, sunt pars antiquissimae consuetudinis, quam nunc quamvis celeriter perstringere velim.⁶ Conversatio autem cottidiana, quae dicitur, quoad aetatem classicam in illo opere ad linguam Graecam percipiendam exempli gratia continetur c. t. *Hermeneumata pseudo-Dositheana* (saec. II post Chr. n.); quoad mediam aetatem in studiorum ratione Aelfrici, Anglici monachi Benedectini saeculi X-XI, et Batae discipuli eius invenitur. Sed aetas colloquiorum aurea, ut ita dicam, qua innumera eius generis scripta oriuntur est aetas renatarum litterarum. Nam humanistae audax propositum in mente habent, ad totam Europam pertinens, id est in locum Latini barbari mediae aetatis Latinum verum antiquorum scriptorum substituere, brevi tempore discendum ut sine difficultatibus discipuli Latine loqui et scribere possint et textus antiquos intelligere. Quod clare planeque Erasmus affirmavit:

Ut huiusmodi praecepta [id est grammaticae Graecae et Latinae] fateor necessaria, ita velim esse, quantum fieri possit, quam paucissima, modo sint optima. Nec unquam probavi litteratorum vulgus, qui pueris in his inculcandis complures annos remorantur. Nam vera emendate loquendi facultas optime paratur, cum ex castigate loquentium colloquio convictuque, tum ex eloquentium auctorum assidua lectione.⁷